Ivic mai ales că 8 septembrie
a picat în acel an într-o zi de marţi. Se poate ca diaconul
Marko cel care a redactat testamentul, ori editorul actului,
în 1913, să fi încurcat slovele care redau cifrele 4 şi 9, astfel
să fi scris după era bizantină 7004 (1495) în loc de 7009
(1500).
2. Ţin să aduc mulţumiri pe această cale părintelui dr. Vasa
Lupulovic, preotul parohiei ortodoxe sârbe din Reşiţa,
de ajutorul căruia am beneficiat la traducerea acestui
document.
3. În text Apc.m„ din lb. maghiară, orszag=ţară.
4. Localitate dispărută aflată în apropiere de Timişoara, la
nord est de Utvin.